Valor Presente Neto de los Flujos 5 Años (537,057,250.02)   100% TIR -11.6%

Tiempo de Recuperación en VP > 5  Años
Tabla 27: Cálculo de Valor Presente Neto y TIR del flujo marginal

Fuente: Elaboración propia

Habiendo concluído el análisis de viabilidad económica se comparte en el esquema
siguiente un resumen de las principales variables consideradas y de los resultados
obtenidos:

Resultados

Pesos Argentinos

Premisas Inversión total

Tasa de descuento 14.0% Inversión  837,307,800

Tasa de impuestos 35% Gastos  233,637,412

Tipo de cambio:  92.0

VPN Actual VPN Propuesta VPN Marginal TIR TR (años)

A 5 años 10,452,719.5   (526,604,531)  (537,057,250)  -11.6% >5

Tabla 28: Resumen y resultados obtenidos en evaluación de viabilidad económica
Fuente: Elaboración propia

56

5.5. Análisis de sensibilidad

Considerando que los objetivos planteados consideraban que la determinación de
factibilidad de inversión se realizace evaluando la obtención de un VAN positivo, una
TIR mayor al 14% y un plazo de repago menor a 5 años, se procede a realizar el
análisis de sensibilidad en torno al VAN y el Tiempo de Recuperación (TR) en años:

+10% +10% 0% -10% -10%

190   172   157   142   128   115

+10% 7.3   747   439   159   (96)   (350)   (579)

+10% 6.7   439   159   (96)   (327)   (558)   (766)

0% 6.1   159   (96)   (327)   (537)   (747)   (937)

-10% 5.5   (121)   (350)   (558)   (747)   (937)   (1,107)

-10% 4.9   (373)   (579)   (766)   (937)   (1,107)   (1,260)

+10% +10% 0% -10% -10%

190   172   157   142   128   115

+10% 8.1   3   3   4   4   > 5 > 5

+10% 7.3   3   3   4   > 5 > 5 > 5

+10% 6.7   3   4   > 5 > 5 > 5 > 5

0% 6.1   4   > 5 > 5 > 5 > 5 > 5

-10% 5.5   > 5 > 5 > 5 > 5 > 5 > 5

-10% 4.9   > 5 > 5 > 5 > 5 > 5 > 5

Volumen Mercado 142,448,324   178,835,109 142,448,324 178,844,421

Precio promedio 7.6   6.1   6.1   6.1

VAN 0 0 -537 137

TIR 14% 14% -12% 14%

TR (Años) 5 > 5 > 5 5.0

P
re

c
io

p
ro

m
e
d

io

P
re

c
io

p
ro

m
e
d

io

Volumen Mercado

VAN

TR (Años)
Volumen Mercado

Tabla 29: Análisis de sensibilidad de VAN y Tiempo de Recuperación
Fuente: Elaboración propia

Para lograr un VAN positivo y un periodo de repago menor a 5 años:

 El volumen debe alcanzar al menos los 178.85 millones (+25%) manteniendo
el precio de realización base de $ARS 6.1

 Alcanzar un nivel de precio de realización de $ARS 7,6 (+24,5%)
manteniendo el volumen base

57

6. Conclusiones y recomendaciones

Se pueden resumir los objetivos planteados en el proyecto en los puntos listados a